

Bageriprojektet får støtte fra Realdania.

”I Uhrenholdts Gård har vi mange tanker og visioner om nye tiltag, men savner udvidelsesmuligheder. Der er én tæt på - Det gamle Rugbrødsbageri. Historisk og arkitektonisk - en fantastisk mulighed - et smukt hus med et stort potentiale.

Et spændende hus med en spændende historie

Bygningen har, ud over et rugbrødsbageri med en mægtig stenovn, rummet kulkammer, et rum til aske, et kornloft med rug, et lager med brød, et vognskjul til brødvognen, en stald til de heste, der trak brødvognen ud på landet, et rum til hestemøg – og et loft til hø og halm til hestene. Og bageriet endte sågar med at blive et andelsbageri. Altså et hus, der emmer af historie og kulturarv.

Vel er det brøstfældigt, men det står der stadig – lige nord for Uhrenholdts Gård – og det er nu eller aldrig, hvis vi vil bevare det.”

Sparekassen Vendsyssel hjalp os på vej.

Sådan skrev vi i ansøgningen til Sparekassen Vendsyssel, der ejer Det gamle Bageri, og her var man begejstret for projektet og sagde ja til at forære os huset gratis - og oven i give os det beløb, som en *nedrivning* vil koste – til *opbygning*. Det var en gestus vi er meget glade for, og det tilsagn blev væsentlig for det videre forløb.

Hjørring kommune sagde også ja.

Med det gode tilsagn fra Sparekassen Vendsyssel i hånden, søgte vi fra Uhrenholdts Gård Hjørring kommune om penge til materialer – kr. 800.000,- og den korte version er, at også kommunen syntes om projektet og sagde ja – og glæden ville ingen ende tage.

Realdania fulgte trop

Vi øjnede en mulighed for at søge penge hos Realdania, der var i gang med et projekt: ”Underværker - Nyt liv i gamle huse” Det passede som fod i hose, til det vi havde gang i - og så lavede vi, i samarbejde med Hjørring kommune, en ansøgning. Der var et stærkt ansøgerfelt på langt over hundrede fra hele landet, men vi havde stadig medvind, og dommerkomiteen valgte vores projekt: ”Fra Rungbrødbageri til Kulturbageri” som et af de 25 bedste.

Altså vil Realdania også støtte Uhrenholdts Gårds bestræbelser for at nye udbygnings- og udviklingsmuligheder i Det gamle Bageri. Det er bare fantastisk. At

vi så oven i al den her fantastiske velvilje har 40 frivillige, der er klar til at gå i gang – det er næsten for godt til at være sandt.

Hvad så nu?

Vi vil gerne i gang, men formalia skal være i orden. Vi måtte lave en selvejende institution, der ejer huset i ombygningsperioden, vi har lavet vedtægter, valgt bestyrelse osv – og den blev identisk med bestyrelsen i Uhrenholdts Gård. Og når den selvejende institution er registreret i ministeriet, kan vi tegne en ulykkes forsikring for de frivillige. Det er et must – og når det er gjort, går vi i gang.

Hvad skal der være i huset?

Vi har en plan, og det sjove er, at den ændrer sig lidt uge for uge. Allerede nu er bageriet et levende hus.

Men planen er:

I bunden: "Veteranværkstedet" – et rum, hvor man kan renovere sin gamle Skylon eller Ferguson 26 – eller måske sætte ny bund i den gamle trailer....med muligheder for at få et godt råd og en hjælpende hånd fra frafolk
Øverst: "Kunstnerloftet" – bl. a et inspirerende atelier med synlige bjælker og godt ovenlys fra nord. Her kan man i ro og mag - eller frodigt fællesskab arbejde med sit udtryk.

Midt i: "Mulighedernes mellemrum" - et innovationslaboratorium, der skaber forbindelse mellem de klassiske håndværk og den moderne teknologi. Med computerstyrede maskiner, 3-d printer osv. kan fantasien få frit løb. Et muligheds Mecca på tværs af alder og køn.

Vi glæder os til at komme i gang.

..og vi håber Vrå Avis/Nordjyske er med på, at vi jævnligt fortæller om forløbet. Det bliver spændende, men med 40 frivillige, dygtige drenge – og to af Nordjyllands bedste byggefolk til at lede processen, skal det nok gå. Uhrenholdts Gård får nye udviklingsmuligheder – og samtidigt bevarer vi en væsentlig bygning fra byens barndom - en fantastisk kombination.

LL